
 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

03.07.2024                                                                                                        № 45.1 
 

с.Вязовка 
 

         Об утверждении муниципальной программы 

  «Комплексное  развитие сельских территорий  

Вязовского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области  

на 2024-2026 годы» 

 

 В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства 

Регионального Развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке 

программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований», на основании Устава Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

 п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий Вязовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» (далее - 

«Программа») согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы муниципального образования                                                          А.И.Хохлов 
 

 

  



Приложение 

к постановлению администрации Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

от 03.07.2024 № 45.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ВЯЗОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАТИЩЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

НА 2024-2026 ГОДЫ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вязовка 

2024  



 

Муниципальная  программа 

«Комплексное развитие сельских территорий Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 
 

ПАСПОРТ 

 муниципальной программы Вязовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная  программа  

«Комплексное развитие сельских территорий 

Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Временно исполняющий полномочия главы 

Вязовского муниципального образования 

Куратор муниципальной 

программы 

Временно исполняющий полномочия главы 

Вязовского муниципального образования 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2026 

Цель муниципальной 

программы 

Развитие сельских территорий, направленное на  

повышение качества жизни сельского населения 

поселения. 

Объем 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам реализации, тыс. 

руб. 

Всего по программе  3119000  рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2024 г.: 3119000,00  рублей, в том числе: 

- 1118500,00 рублей - средства бюджета Вязовского 

муниципального образования; 

2025 г.: 0,00 рублей, в том числе: 

- 0,00   рублей - средства бюджета Вязовского 

муниципального образования  

2026 г.: 0,00 рублей, в том числе: 

- 0,00   рублей - средства бюджета Вязовского 

муниципального образования 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде 2024 – 2026 годов, могут быть 

уточнены с учетом возможностей средств бюджета 

поселения. 



Перечень целевых программ и 

основных мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной программы 

Муниципальная  целевая программа  

«Комплексное развитие сельских 

территорий Вязовского 

муниципального образования 

Татищевского муниципального 

района Саратовской области на 

2024-2026 годы» 

Временно 

исполняющий 

полномочия 

главы 

Вязовского 

муниципально

го образования  

Мероприятия ,направленные на реализацию 

МЦП «Комплексное развитие 

сельских территорий Вязовского 

муниципального образования 

Татищевского муниципального 

района Саратовской области на 

2024-2026 годы» 

Временно 

исполняющий 

полномочия 

главы 

Вязовского 

муниципально

го образования  

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Сложившаяся в настоящее время ситуация в социальной сфере на селе 

сдерживает формирование социально-экономических условий устойчивого развития 

сельских территорий. 

 Приоритетные направления развития Вязовского муниципального 

образования определяются и реализуются посредством программно-целевого 

метода планирования и исполнения бюджета. Муниципальная целевая программа 

определяет цель, задачи и направления развития социальной и инженерной 

инфраструктур Вязовского муниципального образования, финансовое обеспечение и 

механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их 

результативности.  

 Цель, задачи и мероприятия муниципальной целевой программы  в первую 

очередь направлены на решение проблем в социальной сфере, среди которых 

медленные темпы социального развития сельских территорий, сокращение 

занятости сельских жителей при слабом развитии альтернативных видов 

деятельности, отток из аграрного производства квалифицированных специалистов и 

молодежи, недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях финансирования, 

низкая общественная оценка сельскохозяйственного труда. 

 Дальнейшее развитие сельских территорий сдерживается в связи с низкими 

темпами строительства жилья на селе, недостаточной обеспеченностью элементами 

сельской инфраструктуры, плохим качеством дорог в сельской местности и другими 

проблемами. 

Главной целью социально-экономического развития любого муниципального 

образования является создание условий, которые будут способствовать устойчивому 

развитию его экономики, существенному улучшению материального и социального 

положения населения.  



За периоды реформирования производственный комплекс Вязовского 

муниципального образования претерпел существенные структурные изменения, 

ведущее место в экономике стало принадлежать негосударственным структурам, как 

и везде, сформировалась многоукладная экономика. Однако, имеющийся потенциал 

(природно-климатические условия, наличие сельскохозяйственного производства и 

трудовых ресурсов) не получил должного развития, что привело к упадку или 

банкротству некоторых предприятий в основных отраслях, а также в сельском 

хозяйстве.  

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 

программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:  

1). Важнейшими индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход 

реализации  МЦП «Комплексное развитие сельских территорий Вязовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области на 2024-2026 годы»являются: 

-  улучшение эстетического вида населённых пунктов; 

- обеспечение комфортного и  безопасного проживания и жизнедеятельности 

населения. 
 

3. Цель и целевые показатели муниципальной программы 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

базовое 

2023год 

2024 год 2025 год 2026 год 

плановое плановое плановое 

1 2 3 4 5 6 

Обустройство контейнерных площадок 

Количество 

проектов, 

реализованных 

с участием 

граждан 

Ед. - 0 0 0 

Создание и обустройство зон отдыха 

Количество 

проектов, 

реализованных 

с участием 

граждан 

Ед. - 0 0 0  

 

 



Обустройство детских игровых и  спортивных площадок  

 

 

Количество 

проектов, 

реализованных 

с участием 

граждан 

Ед. - 1 0 0  

 

4. Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы Вязовского муниципального образования 

Источник 

финансирования 
Всего Оценка расходов (руб.), в том числе по годам реализации 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

МЦП «Комплексное развитие сельских территорий Вязовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-20226 годы» 

Финансовые ресурсы 

всего: 
3119000,00   3119000,00   0,00 0,00 

-районный бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 

-бюджет поселений      1118500,00   1118500,00   0,00 0,00 

- внебюджетные 

источники 
100000,00 100000,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 37510,00 37510,00 0,00 0,00 

-федеральный бюджет              1862990,00 1862990,00 0,00 0,00 



7 

 

5. Основные сведения 

о подпрограммах, входящих в состав муниципальной 

программы Вязовского муниципального образования 

Наименование подпрограммы МЦП «Комплексное развитие сельских территорий Вязовского 

муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 -2026 годы» 

Срок реализации 2024- 2026 

Ответственный исполнитель Временно исполняющий полномочия главы Вязовского 

муниципального образования 

Цель Развитие сельских территорий, направленное на  повышение 

качества жизни сельского населения поселения.  

Задачи Создание и обустройство зон отдыха  

Обустройство детских игровых площадок 

Обустройство спортивных площадок 

Устройство контейнерных площадок 

Целевые показатели Количество проектов, реализованных с участием граждан 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

 

 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

№ пп Наименование  программы, 

наименование показателя 

Количество площадок 

1 Комплексное развитие сельских 

территорий 

Вязовского муниципального 

образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

№ 

пп 

Номер и 

наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

результат 

Последствия не 

реализации 

программы и 

основного 

мероприятия 

Начала 

реализации 

Окончание 

реализации 

1 Основное 

мероприятие 

«Обустройство 

детской 

площадки в  

с. Вязовка» 

Администрация 

Вязовского 

муниципального 

образования 

Ноябрь 

2024 

31.12.2024 Обустройство 

детской 

площадки в с. 

Вязовка 

Обустройство 

детской 

площадки в  

с. Вязовка 

 

 



 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

  
Сведения 

 об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Комплексное развитие сельских территорий 

Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 
 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

Источники финансового 

обеспечения 

Объёмы 

финансового 

обеспечения 

руб. 

в том числе по 

годам  

2024 год 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие сельских территорий Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

Администрация 

Вязовского 

муниципального 

образования   

Всего 3119000,00 3119000,00 

Федеральный бюджет 

(прогнозно) 

1862990,00 1862990,00 

Областной бюджет (прогнозно) 37510,00 37510,00 

Местный бюджет  1118500,00 1118500,00 

Внебюджетные 

источники (прогнозно) 

100000,00 100000,00 

 Основное мероприятие  

«Обустройство детской площадки в  

с. Вязовка» 

Администрация 

Вязовского 

муниципального 

образования   

Всего 3119000,00 3119000,00 

Федеральный бюджет 

(прогнозно) 

1862990,00 1862990,00 

Областной  бюджет (прогнозно) 37510,00 37510,00 

Местный бюджет  1118500,00 1118500,00 

Внебюджетные 

источники (прогнозно) 

100000,00 100000,00 



 

 

 

 


